

## Referat af Generalforsamling 14. oktober 2013

### Valg af dirigent

Jørgen Bøe valgt med akklamation

### Formandens beretning

Formand Thomas Ingversen bød velkommen og fortalte om året og den fantastiske sommer som endnu engang bærer vidnesbyrd om fremgang i forhold til besøgende, gæstesejlere og nyetableringer.

Det er et langt sejt træk at udvikle området og vi må se i øjnene at vi er en udpræget sommerdestination. Men hvis man ønsker at være Sjællands sommerby nr. 1 er konkurrencen ekstrem hård og man skal være med i kampen konstant.

Det er fantastisk at der er kommet en ny færge – som ikke mindst kan trække endnu flere folk hertil. Det er dejligt at se, at tre unge mænd har overtaget bådeværftet. Et kæmpe skulderklap til Fiskeriets- og Havnens Hus, deres initiativer og engagement. Dejligt at Sandskulpturfestivalen igen har trukket mange mennesker til. Vores lille handelsgade Nørregade har lavet fremragende arrangementer som Halloween, Støt Brysterne og By Night. Projektet omkring Ndr. Beddingsvej, Havlys og binde havn og by sammen er ikke helt færdigt endnu men bliver utrolig smukt, når det bliver færdigt. Det lidt umage par, Hans og Holly har kærligt, men bestemt opfordret os til at investere i vores by. Der er skabt fire folkegrupper – Skanse-, Nørregade-, Værts- og Flydescenefolket. Det kræver en del koordination at stå for grupperne, så nogle har udviklet sig mere end andre. Fx var WatermusicKoncerterne af Flydescenefolket en stor succes.

Hundested er en del af Halsnæs Kommune, og det er rigtig godt at se, at der også er mange andre spændende tiltag og arrangementer omkring os. Det være Stålsat By, Gjethuset, Liseleje, Lynæs eller M/S Frederikke. Det er vigtigt at vi kæder værdierne sammen, så folk har lyst til at blive i flere dage. Vi skal blive rigtig gode til at tænke i pakker, henvise og anbefale hinanden og ikke mindst samarbejde.

Vi skal fortsætte det gode samarbejde med Visit Nordsjælland og F5 erhvervsservice. Det er dejligt at se at kommunen afsætter midler til et sekretariat som skal hjælpe til med at omsætte bestemte erhvervsklynger. Herunder Turismeerhvervet. Det er en blåstempling af vores mission om at få anderkendt turismen som et erhverv. Turisme betyder jobs.

Foreningen Hundested Erhverv har kæmpet meget med at fremhæve synligheden af det arbejde som er blevet udført. Dette bliver tydeligt, når man ser på det stagnerende medlemstal. Derfor er det nødvendigt at se indad. Billedligt talt, kan man sige, at det tog som blev sat i gang for fire år siden har fået rigtig, rigtig mange vogne. Men der skal kul til lokomotivet til at trække læsset og folk skal have mulighed for at komme med ombord. Derfor er det godt at komme lidt ned i tempo og få alle med. Og finde ud af hvad og hvordan man vil trække fremover.

Man vækster i trappetrin og det næste trin kunne hedde infrastruktur, overnatning, service og produktudvikling.  
Et sådan trin vil kræve en anden form for drift og økonomi.

Tanja har om nogen været driveren i arbejdet i Hundested Erhverv både indad- og udadtil og har samlet op på ideerne og fået dem omsat til helt konkrete projekter. Dette arbejde har hun valgt at stoppe og ophører sin funktion som koordinator til den 30.11.2013.

Den fremtidige udfordring for Hundested Erhverv er at opretholde aktivitetsniveauet og holde fast. Man skal hele tiden huske på at differentiere sig og holde fokus, da konkurrencen om kundernes tid og gunst er enorm.

Beretningen blev godkendt uden bemærkninger.

### **Fremlæggelse af revideret regnskab**

Regnskab godkendt uden bemærkninger

### **Fremlæggelse af nyt budget herunder medlemskontingent**

Sune Raunkjær: Jeg kan se at man forventer en øget omsætning i 2014.

Kasserer: Det er et forsigtigt men optimistisk skøn over hvad der muligt. Både i forhold til en indtægt på arrangementer, men også i forhold til at få flere medlemmer.

Kai Brahe: Har i talt med de store detailhandelskæder som fx Netto?

Thomas I: Dem har vi haft kontakt med, men kædens politik er, at de ikke støtter de lokalområder de er beliggende i.

Jørgen Bøe: Moby Dick mangler at være oplistet på hjemmesiden og der skal strammes op på mailkorrespondancen når der udsendes regninger.

Kasserer: Moby Dick var på hjemmesiden. Men da kontingentindbetalingen et år udeblev, blev virksomheden fjernet. Der blev retmæssigt udsendt regninger per mail, som måske beklageligvis ikke ankom. Man havde dog chancen for at betale i januar, da der blev udsendt en rykker per post.

Sune Raunkjær: Hvis vi gav hinanden håndslag på at finde 5 medlemmer hver, vil vi kunne komme rigtig langt.

Mette Bentzen: Det vil være godt at bringe netværket omkring os i spil.

Dorte Andersen: Tydeliggør hvilke opgaver der konkret bliver udført, så man præcis ved, hvad man får for sit kontingent.

Kontingentsatserne bliver uforandrede: Industri og banker DKK 5.000,-, Detail- og Havnebutikker DKK 3.000,-, Håndværkere og Liberalt Erhverv DKK 2.000,-, Foreninger DKK 1.200,- og Privat medlemskab DKK 300,-

Kai Brahe: Kunne man ikke lade kontingentsatserne stige?

Michael Johansen: Kan man ikke forlange at man skal tilmelde sig PBS?

Louise Gad: Tilmelding til PBS har vi undersøgt og valgt ikke at benytte, da det koster en del at blive tilmeldt ordningen.

For nye erhvervsdrivende har vi besluttet at man kan dele kontingentet i to halvårige betalinger.

Michael Johansen: Ville det være en idé at benytte sig af et belønningssystem – lave en konkurrence, hvor nye medlemmer fx får biletter til en af WatermusicKoncerterne?

Anne Stausgaard: Jeg tror ikke at man skal lokke folk. Til gengæld skal det være meget tydeligt hvad foreningen står for og hvad den kan tilbyde.

Lone Munk Jensen: Jeg tænker ligeledes at det skal fremgå, hvad den enkelte kan gøre for Hundested Erhverv og ikke hvad Hundested Erhverv kan gøre for dem.

I dag er der klippekortløsninger til rigtig mange ting.

Det er meget vigtigt, at det ikke er den laveste fællesnævner der gør sig gældende.

### **Forslag fra bestyrelsen eller medlemmer**

Ingen forslag

### **Valg af bestyrelsesmedlemmer**

Jens Henriksen trækker sig fra bestyrelsen, idet der skal fokus på kerneforretningen. Jens har været med i 13 år.

En stor tak for Jens ihærdighed og utrættelige engagement og ikke mindst evne til at sætte barren tilpas højt så der er blevet skabt en succes uden sidestykke.

Thomas Ingversen trækker sig fra bestyrelsen. Thomas er udfordret på sin butik og skal etablere Lynæs Madmarked som kræver hele hans opmærksomhed.

En stor tak til Thomas for hans fremragende formandsarbejde og hans evne til at indfange det virkelig væsentlige og ikke mindst lede et hold mod markante resultater.

Louise Gad trækker sig fra bestyrelsen, da forretningen er ophørt.

En stor tak til Louise for hendes indpisker, gåpåmod og vedholdenhed, som i særdeleshed er kommet til udtryk i Nørregade.

Christian Warrer valgt.

Charlotte Duus Hildebrandt valgt.

Anne Stausgaard valgt.

Mette Bentzen valgt.

Peter Fjeldal indtræder i bestyrelsen.

### **Valg af to suppleanter til bestyrelsen**

Lone Mink Jensen valgt.

Frederikke Nymark valgt.

## Valg af revisor

NÆRrevision

## Valg af revisorsuppleant

Ingen valgt, da NÆRrevision stiller med en stedfortræder.

## Eventuelt

Michael Johansen: Skulle man ikke arbejde på at anskaffe sig et symbol, et varetegn for Hundested, ligesom man har den Lille Havfrue.

Et andet spændende tiltag ville være at arrangere dilettantteater i Knuds Kino.

Louise Gad: Dejligt med de mange fremragende ideer. Vær sød at sende dem til Hundested Erhverv på mail: [hundestederhverv@gmail.com](mailto:hundestederhverv@gmail.com)

Lone Munk Jensen: Fint med et udvalg der kunne arbejde videre med Halsnæs Løbet.

Tanja Höper: Løbet er overdraget til Halsnæs Løb og Motion som meget gerne vil fortsætte.

Hans Vøgg Færgsted: Om tre år er det 100 år siden, at jernbanen kom til Hundested. Dette kunne meget passende give anledning til en særlig markering.

Vi må heller ikke glemme at synliggøre og fortælle om det 8000 år gamle bålsted som er placeret centralt i byen.

Sluttelig indskærpede formanden deltagerne, at succes ikke kommer af sig selv. At det er vigtigt at trække sammen. At det er skønt med nye aktive og fremadskuende medlemmer som vil give et nap med fremover!

Tak for en god generalforsamling 2013

Formand Thomas Ingversen

Referent Tanja Höper

